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70-ieji metal
Alliance of America, Seventh District, Luzerne and 
Minties, Pa., Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, Septinta 
ia dalyvauti sekmadienį, 1977 m. spalio-Oct. 30 KonefaPs 
, Edwardsville, Pa. Pradžia 2 vai. p. p.
liečiamos visos SLA 7-tosios Apskrities Kuopos. Yra 
aptarti. Bus ir valdybos rinkimai.
vietimų nebus siunčiama. Oficialiu kvietimu susirinkime 
me laikyti šį pranešimą Tėvynėje.
'augus iš kitų Apskričių ir Kuopų dalyvauti.
pasibaigus bus vaišės.
SLA 7-osios Apskrities Valdybos Sekretorė N. T., Bayoras

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMO VEIKLA

em geriem Lietuvos 
suomenės reikalų ra­
lingiem SLA darbuo- 
14-oji Kuopa, pagal jų 
įdavimą, prisiunčia 
autinei Fondacijai.

SLA 44-tos Kuopos, 
Miami, Florida 
Valdyba ir nariai 

jširdžiai dėkojame.

IROS CENTRO 
TBOS POSĖDIS 
ėntro Valdybos posė- 
į Chicagoje spalio 8, 
ar vieno vicepirminin- 
dr. Vytautas Dargis.

do iždininko Antano 
ja Sandaros iždininke 
i Kuzienė.
nansinė būklė pagerė-

V aidy los paminklui 
virš $2,000. Aukom 
irba Julius Kuzas ir V. 
g prisidėjo ir SLA 
Tarybos nariai, ragin- 
ir patys aukodami, 

:. Povilas P. Dargis, 
tas Aleksandras Cha- 
lovaitė Meiliūnienė, 
f Mikužiūtė ir kiti, 
auką įteikė ir Kuzų 

sėkmingame piknike 
jA Pildomosios Tary- 
iknike buvo labai daug 
tarpe ir amerikiečių 

iriems Sandaros pirmi- 
l prez. P. P. Dargis 
i žymenis.

atidengti pakviestas 
rmininkas SLA Prezi- 
as P. Dargis.

K •

Judge Francis Butler
Pikniko dalyviams Kongresmanuj 

Marty Russo ir teisėjui Francis 
Butler Sandaros pirmininkas, SLA 
prezidentas įteikė po žymenį.

Boston, Moss.
Sandaros moterų, klubo bankietaš 
ir našlių karalienės rinkimai įvyks 
lapkričio 6 So. Bostono Lietuvių 
Piliečių d-jos salėj.
Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
minėjimas įvyks lapkričio 27 Lietu­
vių Piliečių d-jos salėj, So. Bosto­
ne.
Jeronimo Kačinsko kūrinių koncer­
tas įvyks lapkričio 20 Lietuvių 
Piliečių-d-jos salėj, So. Bostone. 
Bus smuikininkė Dorothy Bales.

•
Lietuvių Dienos 1978 m.

Toronto, Ontario
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Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba suvažiavimo metu 1977 m. spalio 8 d. Chicagoje. Sėdi iš kairės: dr. J. Valaitis, dr. K. Šidlauskas, Povilas P. Dar­
gis, dr. K. Bobelis, inž. Eug. Bartkus [buvęs Altos pirm.], kun. A. Stašys, T. Blinstrubas; stovi iš kairės: J. Pakalka, inž. J. Talandis, Eug. Smilgys, T. 
Kuzienė, O. Baršketytė, E. Vilimaitė, J. Skorubskas, I. Blinstrubienė, dr. J. Genys, kun. J. Prunskis, A. Pakalniškis.

V. Noreikos nuotrauka

ALTa rezoliucija prašo prez. Carter 
kelti tautų teises; sveikinami lietu- 
vai tėvynėje, lietuviai diplomatai, 
konsulai, Vlikas, dėkojama spaudai 
ir TV ir radiui. prašoma parodyti 
spaudoje daugiau solidarumo, ven­
giant užgauliojimų, prašoma lietu-

monstracijas Washingtone, dėkoja­
ma už prisiųstas aukas.

Sekmadieni, spalio 9 d., Altos 
būstinėje įvyko Altą sudarančių 
organizacijų pirmininkų ar jų įga­
liotinių pasitarimas. Dalyvavo 20 
žmonių. Daugiausia laiko buvo

raitis, E. Bartkus, 0. Biežienė, Pr. 
Kašiūba, A. Laikūnas, į valdybą— 
T. Blinstrubas ir P. Bučas, j iždo 
globėjus V. Abraitis; iš Lietuvių R. 
Kat. Susivienijimo Amerikoje— 
prel. J. Baltusevičius, V. Yucius, į 
valdybą dr. V. Simaitis; iš Liet.

kauskas, j valdybą J. Skorubskas, 
dr. J. Valaitis, j iždo globėjus A. 
Sukauskas; iš Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros—V. Adamkus, 
A. Andriulionis, dr. V. Dargis, A. 
Devenienė, T. Kuzienė, į valdybą 
Gr. Lazauskas, dr. K. Sidlauskas, į
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Susivienijimo Lietuviu Ameri­
koje Specialusis Vajus nau­
jiems nariams gauti baigiasi 
1977 m. gruodžio 31, 45°/o 
nuolaida per pirmuosius metus 
SLA nariams, ju šeimoms ir 
visiems geros valios lietuviams.

Atsiliepimai apie SLA istoriją Lietuvoj
Naujoji SLA istorijos laida, matyti, jau pasiekė Vilnių, nes V. 

Kazakevičius Pergalės žurnale liepos mėnesį rašo: “Seniausios emigracinės 
organizacijos 90-mečiui paminėti išleista 632 p. knyga ‘Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje’, kurioje apžvelgiama šios organizacijos istorija iš jos 
veikėjų buržuazinių pozicijų.” Kadangi Šios “buržuazinės pozicijos” yra 
amžinosios mūsų tautos pozicijos, Pergalės skaitytojai Lietuvoje supras, 
kad Amerikos lietuviai išleido gerą knygą. Ar jau turi jos egzempliorių 
pasiskaityti?

Gyvenama Lietuvos ir tautos gerovei
Iš savo imigracinės istorijos Amerikos lietuviai puikiai žino, ką iš jų, 

Lietuvos kaimo vaikų, Amerika padarė, priversdama gyventi pramoniniais 
darbininkais miestelėnais. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 25-ajam 
jubiliejiniam seimui dr. Jonas Šliūpas tai įsakmiai pabrėžė penkiems 
tūkstančiams chicagiečių, kalbėdamas seimo iškilmėse. Sakė: “Mes 
Amerikoje nenugyvenome be naudos sau ir broliams tėvynėje. Žengėme 
ne atgal, bet pirmyn. Po 25 metų čia gyvenimo mes jau nebe tie patys 
žmonės. Turėjome gerą mokytoją—Ameriką. Po 25 metų esame ir geresni 
ir šviesesni žmonės, kurie labiau gerbia taip save, taip savo tautybę, negu 
kada gyvenome Lietuvoje." Vytautas Sirvydas

esman Marty Russo

” Pasaulio Lietuvių Dienos (Lithu­
anian World Festival) įvyks 1978 
vasarą Toronte. Be dainų šventės 
ir PLB seimo, bus Pasaulio lietuvių 
sportinės žaidynės. Dail. Telesfo­
ras Valius suprojektavo žaidynių 
ženklą. Vasarą Kanadoje ir JAV 
lankėsi krepšinio veteranas ir spor­
to darbuotojas Leonas Baltrūnas iš 
Melbourne, Australijoj. Patirta, 
kad iš Australijos atvyks 65 rinkti­
niai sportininkai.

KURIS NARYS DAR NEĮRAŠĖ 
SAVO ARTIMO I SLA PALAN­
KIAUSIOMIS SĄLYGOMIS 
VYKSTANČIAME VAJUJE, DAR 
NEATLIKO SAVO PATRIOTI­
NĖS PAREIGOS.

TĖVYNĖ, 1977 m. spalio-Oct. 21

vių visuomenė jungti jėgas Lietu­
vos laisvinimo pastangoms. Prime­
na, kad Vasario 16 d. surinktosios 
aukos turi būti skiriamos Altos 
vedamam Lietuvos laisvinimui, 
skatinami steigti Altos skyriai, 
reiškiama padėka pirmininkui dr. 
K. Bobeliui, nuspręsta telegrama 
prašyti Goldbergą kelti tautų lais­
vės klausimą, skatinama remti En- 
cyclopediją Lituanicą leidimą, dė­
kojama jaunimui už suruoštas de-

skirta svarstymams apie bendra­
darbiavimą su Lietuvių Bendruo­
mene.

Į Amerikos Lietuvių Tarybą iš­
rinkti: iš Amerikos Liet. R. Katali­
kų Federacijos—S. Kuprys, E. 
Paurazienė, adv. P. Žumbakis, inž. 
V. Naudžius, prof. dr. Jokūbas 
Stukas, į valdybą dr. K. Bobelis ir 
kun. A. Stašys, į iždo globėjus 
prel. J. Baltusevičius-Boll; iš Ame­
rikos Liet. Tautinės S-gos—V. Ab-

Atgimimo Sąjūdžio—K. Dirkis, V. 
Jokūbaitis, į valdybą E. Smilgys; iš 
Vilniaus Krašto Liet. S-gos—J. 
Lekas ir A. Stankus, j valdybą J. 
Pakalka; iš Amerikos Respublikonų 
Federacijos—K. Oksas ir dr. J. 
Genys, j valdybą J. Talandis; iš 
Amerikos Demokratų Lygos—R. 
Mulokas, J. Nasvytis, į valdybą St. 
Baolzekas, jr.; iš Socialdemokratų 
—M. Gudelis, M. Pranevičius, A. 
Pužauskas, Br. Spūdienė, A. Sa-

iždo globėjus A. Chaplikas; iš 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
—E. Mikužiūtė, A. Chaplikas, j 
valdybą P. Dargis; iš Amerikos 
Liet. R. Katalikių Moterų S-gos— 
M. Srubša, J. Rotsko, j valdybą E. 
Vilimaitė; iš Vyčių—A. Kassel, I. 
Šankus, į valdybą dr. L. Kriauče- 
liūnas; iš Siaurės Amerikos Lietu­
vių Studentų S-gos—D. Antenely- 
tė, V. Zagarskas, j valdybą O. 
Barškelytė. Įžiūr. 8-9 pusi.]
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NUO 1977M. SAUSIO-JAN. 1 D. IKI 1977 M. SPALIO-OCT. 31 SLA 56 
ORGANIZATORIAI ĮRAŠE 205 NARIUS, KURIŲ BENDRA APDRAU- 

DOS SUMA $300,450. 4

BALF Direktorių suvažiavimas Brooklyne 
per metus surinkta $129,643.93 

išleista $101,445.29

Spalio 22 Brooklyne įvyko 
BALFo direktorių suvažiavimas. 
Dalyvius pasveikino BALF 100-ojo 
skyriaus pirmininkė J. Gerdvilie- 
nės.Tėv. Paulius Baltakis, OFM, 
atliko invokaciją, mirusius pagerbti 
vadovavo kun. A. Trakis iš Chica- 
gos. Gen. sekretorė Ona Jokubai- 
tienė iš Clevelando patikrino daly­
vių skaičių. 17 direktorių dalyvavo 
asmeniškai, 13—per įgaliotinius. 
Nedalyvavo ir nebuvo atstovauja­
mas vienas direktorius.

Sveikindamas suvažiavusius Lie­
tuvos gen. konsulas A. Simutis, 
priminė, kad Balfo garbingas dar­
bas vis nesibaigia, nes vargstančių 
lietuvių dar daug.

Pirmininkavo direktorių pirmi­
ninkas Andrius Keturakis ir

BALFo centro valdybos pirmininkė 
Marija Rudienė.

Mandatų komisiją sudarė: J. Bra­
zauskas iš Waterbury, Conn., J. 
Jasaitis iš Chicagos, J. Genys iš 
Washington, D. C. Balsus skaičiavo 
0. Zailskienė iš Chicagos, J. An- 
driūnas iš Philadelphijos, dr. B. 
Radzivanas iš New Yorko.

Priimta darbotvarkė ir pereito 
suvažiavimo protokolas, išklausyta 
direktorių pirmininko pranešimas. 
Centro valdybos pirmininkė Marija 
Rudienė išaiškino šakotą BALF 
veikią ir atvejus, reikalingus ko­
mentarų. Palietė skyrių lankymą, 
senelių bei ligonių šelpimą Vokieti­
joj ir kituose Europos kraštuose, 
testamentų sudarymą, Suvalkų tri-

2

Hon. G. Bigle-. 
—Prokuroras- 
sio-Jan. 1. Jis 
Judge of Comi 
lapkr.-Nov. 6 
Radio program 
vilo P. Dargio,

P. P. Dargi 
teisėju Judg<

kampy lietuv 
nistruojam) ir 
vykusiem.

Dėl Suva! 
lietuvių šelp 
visi, gavę paf 
sus, juos siųs 
iš Centro š; 
vykdoma. P: 
BALF dosnui

Pietus pan 
vėliau dalyvi; 
mo Galdiko v 
ros Židinį.

Iždininkas 
reito suvaži 
rugsėjo m. 
BALFas p» 
642.93 išlaidi

Išklausyta



SLA 3-IOSIOS APSKRITIES, PITTSBURGH, PENNSYLVANIA 
ASMENŲ PRISTATYMAS PAVEIKSLAIS

PAVYZDYS, KAIP GALIMA 
PAGYVINTI KOLONIJĄ

P. Dargis ir Albinas Leeson, SLA
90 Kp. pirmininkas Bridgeville, Pa.

Pittsburgh, Pennsylvania mieste, 
kuriame gyvena ir per ilgus metus 
SLA prezidentauja Povilas P. Dar- 
gis, darbai. Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje Povilas Dargis skiria 
daugiau laiko, negu bet kuris kitas 
lietuvis Amerikoje. Palyginti, nedi- 
džiausios lietuvių kolonijos veikla 
Susivienijime tikrai pažymėtina ir 
yra pavyzdžiu kitoms daug dides­
nėms lietuvių kolonijoms. Rugsėjo- 
Sept. 18 Pittsburghe buvo didelis 
sujudimas, kai SLA Trečiosios ap­
skrities Kuopų delegatai ir veikėjai 
suvažiavo posėdžiams. Tarp nutari­
mų, veikėjai daugiausiai dėmesio 
kreipė į dabar vykstantį ir iki 
naujųjų metų pratęstą palengvinto­
mis sąlygos įsirašyti į Susivieniji­
mą nariams iki 70 m., netikrinant 
sveikatos, vajų. Antra, šiuos žo­
džius rašančiam į mintį krito, tai, 

kad SLA 3-osios Apskrities veikė­
jai pirmieji—jau pradėjo rūpintis ir 
savo delegatus aprūpinti 1979 me­
tais įvyksiančiam Seimui, Cleve­
land, Ohio. Redakcijai labai malo­
nu, kad dalyviai pasirūpino tiek 
daug nuotraukų paruošti iš drau­
giško pobūvio ir jas prisiuntė Tėvy­
nei. Tuo pavyzdžiu pasekti rei­
kėtų kiekvienai lietuvių kolonijai. 
Juk malonu matyti mūsų didžiosios 
Susivienijimo šeimos narius nuo­
traukose. Tai pagyvina veiklą. Re­
dakcijai, žinoma, geriau, kai nuo­
traukos būna pagaminamos juoda- 
balta filmais, nes laikraštyje spalvų 
vistiek nematome.

Iš nespalvotų nuotraukų lengviau 
paveikslus laikraščiui padaryti.

Turime garbės veikliuosius pitts- 
burghiečius ir jų kaimynus prista­
tyti paveiksluose.

SĖKMINGAS SLA 3-IOSIOS 
APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
1977 m. spalio-October 16, Lietu­

vių Piliečių salėje 1721 Jane 
Street, Pittsburgh, Pa. įvyko Va­
karinės Pennsylvania dalies SLA 
priklausiančių Trečiajai apskričiai 
visų Kuopų delegatų suvažiavimas.

Jį 3 v. p. p. atidarė Apskrities 
pirmininkė Viola Šinkūnaitė-Stany. 
Suvažiavimai buvo gana’ skaitlin­
gas, susirinkusieji nutarė daug 
konstruktyvių Susivienijimui nau­
dingų nutarimų.

Visų Kuopų delegatai pabrėžė 
reikalą gauti naujų narių, o taip pat 
vienbalsiai nutarė surengti keletą 
parengimų ir visą iš jų gautąjį 
pelną skirti Kuopų delegatams nu­
vykti į SLA Seimą, kuris įvyks 
Cleveland, Ohio 1979-aisiais me­
tais.

Finansinį raportą išdavė Iždinin­
kė Elzbieta Žilinskienė ir Finansų 
Sekretorė Gertruda Dargienė.

Iš raportų paaiškėjo, jog apskri-

P. Dargis, Viola Stany—73 Kp. Fin. Sekretorė ir Martha Platakytė-Lee­
son, 90 Kp. Fin. Sekretorė.

tis finansinai gerai pajėgus ir kad 
savo lėšomis paremia tautinius bei 
kultūrinius lietuvių veiklos darbus.

SLA prezidentas Povilas P. Dar­
gis pasakė labai įdomią kalbą, 
liečiančią naujų narių į SLA įrašy­
mą. Jis pavyzdžiais aiškiai nurodė 
koks yra lengviausias ir patogiau­
sias būdas naujus narius į Susivie­
nijimą įrašyti. .

Sekantiems metams išrinkta

*

SLA 3-iosios Apskrities tokio są­
stato Valdyba: Viola Stany-—Pirmi­
ninkė; Jonas Drąsutis—Vicepirmi­
ninkas; Helena Slančauskas-Zelko- 
vic—2 Vicepirmininkė; Jurgis Ži­
linskas—Protokolų Sekretorius; 
Gertruda Dargienė—Finansų Sek­
retorė; Elzbieta Žilinskienė—Iždi­
ninkė; A. Mačiulienė, Ona Bulevi- 
čienė ir Julia Comly—Iždo Globė­
jos. G. Žilinskas

SLA šiosios Apskrities Pittsburgh ir apylinkių Pennsylvania Kuopų 
pirmininkai. Iš kairės į dešinę: Jurgis Žilinskas—SLA 104 Kp.; Juliana 
Andriulionytė-Comley— 73 Kp., SLA prezidentas Povilas P. Dargis—SLA 
353 Kp.; Teisėjas W. Colbert ir Jonas Drąsutis—SLA 40 Kp.

Dalis dalyvių Dargių sodyboje rugsėjo-Sept. 18, 1977 vakarieniauja.
Sėdi: Jonas Drąsutis 40 Kp. pirmininkas; Angela Mannokienė ir kiti.

TĖVYNĖ, 1977 m. spalio-Oct. 28 d.
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Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimui Chicagoje spalio 8 d. pirmininka­
vę ALTos pirmininkas dr. K. Bobelis, vicepirmininkas T. Blinstrubas, 
ir SLA prezidentas Povilas P. Dargis pasitarimo metu. V. Noreikos nuotr.

SLA prez. P. Dargis ir viceprez. A. Chaplikas su Chicagos SLA veikėju
Vyto Uzniu Chicagoje. E. Šulaičio nuotr.

Susidomėkime Arizona
Po antrojo pasaulinio karo Arizo­

na pasidarė viena iš greičiausiai 
augančių valstijų Jungtinėse Valsti­
jose. Nežiūrint to, Arizona vis dar 
labai retai teapgyventa: 19 gyven­
tojų 1 kv. Mylioje (palyginus Cali- 
fornijoje: 132 gyventojai 1 kv. 
mylioje).

Daug kas, nematę Arizonos, šią 
Amerikos pietvakarių valstiją įsi­
vaizduoja kaip didžiulę dykumą. 
Tikrumoje visai ne taip.

Didesnė Arizonos dalis kalnuota. 
Kai kurie kalnai siekia iki 12,000 
pėdų aukščio. Dauguma kalnų labai 
gražūs—apaugę pušimis arba kito­
kiais medžiais bei krūmais. Valsty­
biniai miškai (National Forests)

4

Arizonoje užima virš 11 milijonų 
akrų plotą.

Dėl krašto kainuotume oro tem­
peratūra Arizonoje labai nevienoda. 
Kalnuose vėsiau, slėniuose šilčiau.

Centrinis Arizonos slėnis vadina­
mas Saulės Slėniu (Valley of the 
Sun). Šitame slėnyje yra įsikūręs 
Phoenix miestas ir dauguma Arizo­
nos žemės ūkių. Saulės Slėnyje 
normali vasaros temperatūra yra 
nuo 72° iki 110°F. Normali žiemos 
temperatūra nuo 39° iki 67°F. 
Todėl Phoenixe augmenija žaliuoja 
ir žydi per ištisus metus.

Pačiuose aukščiausiuose kalnuose 
žiemą nemažai prisninga. Tada 
slidinėtojams tikras malonumas 

praleisti savaitgalius kalnų kuror­
tuose. Kalnuose normali žiemos 
temperatūra svyruoja nuo 14°F iki 
44°F. 0 vasarą nuo 44°F iki 78°F.

Arizonos oras labai sausas. Todėl 
tiek vasaros karštis, tiek žiemos 
šaltis labai lengvai pakeliami.

Arizonoje lietaus nedaug teiš- 
krenta. Saulės Slėnyje vidutinis 
metinis lietaus kiekis sudaro tik 7 V? 
colio. Aukštesniuose kalnuose vidu­
tinis metinis kritulių kiekis apie 20 
colių.

Arizonoje yra nuostabiai gerai 
sutvarkyta irigacijos sistema, kuri 
aprūpina vandeniu žemės ūkius ir 
citrinių vaismedžių plantacijas. Ari­
zonos žemės ūkiuose derlingos dir­
bamos žemės yra virš IVi milijono 
akrų.

Arizonos klimatas, ypatingai 
Phoenixe ir apylinkėse, pasižymi ne 
tik savo sausumu, bet ir saulėtumu. 
Dėl to čia suvažiuoja tūkstančiai 
žmonių, kuriuos vargina reumatą ir 
kvėpavimo ligos. Saulėtos dienos 
Phoenixe sudaro 86% visų dienų 
per metus (palyginti Toronto 53%, 
Chicago 57%, Miami 66%, Los 
Angeles 73%).

Arizonos gamta labai įvairi. Kur 
nėra irigacijos, slėniuose auga dy­
kynių augmenija, daugiausiai įvai­
rių rūšių kaktusai. Kylant aukštyn į 
kalnus gamtovaizdis palaipsniui kei­
čiasi. Pasirodo kadugiai, o vėliau— 
tankūs pušynai.

Arizonoje yra apie 50 žuvingų 
ežerų, kuriuose žuvauti leidžiama 
per ištisus metus. Iš didesnių ežerų

TĖVYNĖ, 1977 m. spalio-Oct. 28 d.



DETROIT, MICHIGAN

žiauja: Gertrūda Dargienė, 353 Kps. Fin. Sekreto- 
la Leeson, 90 Kp. Fin. Sekretorė ir Kazys

MIRE TEISININKAS 
VINCAS ŠARKA

Spalio 3 Oakwood ligoninėje mirė 
teisininkas visuomeninės veikėjas 
Vincas Sarka. Atsisveikinimas įvy­
ko spalio 5 d. Palaidotas po pamal­
dų šv. Antano bažnyčioje spalio 6 
d. Holy Sepulchre kapinėse.

Sarka buvo gimęs 1897 m. lap­
kričio 1 Barbariškuose, Veprių 
valsč. Ukmergės apskr. Mokytis 
pradėjo Ukmergės gimnazijoje, o 
1918 m. baigė Martyno Yčo lietuvių 
gimnaziją Voroneže. Tų pačių metų 
vasarą grįžo į Lietuva, tarnavo 
Ukmergės ir Jurbarko Miškų urė­
dijose. Nuo \1921 metų perėjo 
teismų tarnybon. Įsisteigus Lietu­
vos Universitetui Kaune, V. Sarka 
lankė teisių fakultetą ir įsigijo 
teisininko specialybę. 1929 ir 1938 
m. buvo Panevėžio apygardos teis­
mo teisėju, o 1939 ir 1944 m. buvo 
Apeliacinių rūmų teisėju, Vilniaus 
apygardos teismo teisėju ir kurį 
laiką Vyriausiojo Tribūno 10 teisė­
ju. Kaip teisininkas Sarka buvo 
pasiekęs aukštą laipsnį.

Į Ameriką atvyko 1950 m., apsi­
gyveno Detroite ir įsitraukė į 
bendrą lietuvišką visuomeninę vei­
klą. Jis buvo pirmasis Detroito 
Lietuvių Namų Draugijos pirminin­
kas, Lietuvių Fondo šimtininkas, 
B ALF aukų rinkėjas, Vilties Drau­
gijos šimtininkas, aktyvus ir rūpes­
tingas ALTS-gos Detroit sk. veikė­
jas, LB ir kitų organizacijų narys. 
Jūrų šaulių “Švyturio” Kuopos 
Garbės Teismo” pirmininkas. Liko

Iždininkas.

[p.^-per ištisus 50 metų finansų sekretorė, antras 
>3 KP- Iždininkas J. Gaven-Gavronskis.
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Worcester, Mass.
Per Keleivio redaktorių J. Son- 

dą gavau liūdną mirties žinią, kad 
tolimoj pietų Amerikoje, Urugva­
jaus sostinėje Montevideo mirė 
vienintelis mano giminaitisf tikras 
pusbrolis Mikas Krasinskas, sulau­
kęs 78 metų. Mikas Krasinskas 
gimė iš tėvų Jurgio ir Alenos 
Gavelytės Krasinskų, Kražių kai­
me, Punios apylinkėj. Alytaus ap­
skrityje. Buvo baigęs Kružiūnų 
dviejų klasų rusišką mokyklą.

Mikas Krasinskas buvo Lietuvos 
karuomienės savanoris kūrėjas. 
Ties Suvalkais mūšiuose su lenkais 
buvo patekęs į nelaisvę. Buvo 
uždarytas Kelcuose stovykloj. Ten 
iš stovyklos išsiveržė su puskari­
ninkiu—Kirtikliu. Nudėję lenkų 
žvosciką Kalamaškoj su pora ark­
lių pabėgo į Vokietiją. Kadangi jie 
buvo tik su apatiniais, vokiečiai 
jiems davė ne tik apsirengimą, bet 
ir leido—su tais arkliais ir Kala- 
maška—namo. Trumpam laikui bu­
vo iš Kariuomenės grižęs į civilį 
gyvenimą.

Tarnavo pasienyje policijoj. Ten 
susipažino su dabartine žmona vil- 
kaviškiete Terese Šeporaityte.

Grįžęs į kariuomenę, tarnavo 4- 
tam artilerijos pulke. Nelaimingam 
prezidento dr. Kazio Griniaus per­
versme jie žygiavo iš Alytaus 
apginti prezidentą. Tačiau Smeto­
nos šalininkai buvo geriau pasiruo­
šę, juos nuginklavo. Ir galbūt 
būtų skaudžiai nubaustas, tačiau, 
kaip savanoriui pasižymėjusiam 
Lietuvos gynėjui . . . davė jam 48 
valandas laiko. Ar kalėjiman išvyk­
ti . ar užsienį. Pasirinko užsienį. 
Atsidūrė Urugvajuje. Ten apsigy­
venęs atsikvietė savo mylimą Tere­
sę,užaugino sūnų Albertą,kuris jau
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nuliūdime žmona Vaclovą, dukros 
Izolda ir Nijolė su šeimomis ir kiti 
giminės. Laidotuvių metu Lietuvių 
Fondui suaukota $400.

PAMINĖTA DARIAUS IR 
GIRĖNO KLUBO 25-ERIŲ M.

SUKAKTIS
Spalio 15 Dariaus ir Girėno 

klubas Lietuvių Namuose paminėjo 
savo veiklos 25-erių metų sukaktį. 
Klubo veiklą apžvelgė pirmininkas 
Edvardas Milkauskas.

Meninę programą atliko operos 
solistas iš Chicagos Algirdas Bra­
zis, jam akompanavo Alvydas Va- 
saitis. Po kiekvienos dainos ar 
arijos svečiai ilgai plojo. Dainavo: 
Grafo dainą iš operos Kornevilio 
varpai, Ilgesys-Kačanausko, Viso 
Pasaulio iš operos Eglė žalčių 
Karalienė-Kačanausko, Tango Nak- 
turno-Hans Borgmann ir Valkatos 
dainą iš operetės Valkatos Kara­
lius. Bisui padainavo: Jauno bajoro 
dainą iš operos Gražina-Karnavi- 
čiaus, Spaudos Baliaus valsą ir 
Ariją iš operos Carmen.

Ada Telyčėnienė ir Marija Kin- 
čienė abiem prisiegė po baltą gėlę. 
Buvo pristatyti ir buvę Dariaus ir 
Girėno klubo pirmininkai ir esan­
tiesiems prisiegė po raudoną gėlę. 
Programą pravedė J. Pusdešris.

Šokiams grojo Rimo Kaspučio 
orkestras Romantika. Vaišintas! ir 
šokta iki vidunakčio. Dariaus ir 
Girėno klubo 25-rių metų paminėji­
mas buvo tikrai gražus. Tik gaila, 
kad svečių tebuvo apie 150.

Antanas Grinius

vedęs gražią Urugvajietę ir auklėja 
šeimą.

Mikas Krasinskas, atvykęs į sve­
timą tolimą šalį, be savųjų įsijungė 
į lietuvišką veiklą—jis išmoko ispa­
nų kalbą ir rašinėjo lietuviškai 
spaudai: Keleivin—Argentinos Lie­
tuviu balsui ir urugvajiečių spaudo­
je.

Mielas pusbroli—Mikai, ilsėkis 
ramiai tolimoje šalyje. Ten ilsisi 
ir mano tikras brolis Jonas. Jiedu 
kartu vyko į Pietų Ameriką. Tačiau 
nuvykus, visai trumpą laiką pagy­
venusiam buvo padaryta galvos 
operacija, ir mirė. Mano brolis 
Jonas buvo Lietuvos 2-ojo Ulanų 
pulko Alytuje kareivis. Amžinai 
ilsisi Montevideo kapinėse.

Liūdintis— Juozas Krasinskas

Pittsburgh, Pa.
REMKIME VISKĄ, KAS 

LIETUVIŠKA
Kiekvieną sekmadienį klausausi 

Lietuvių Radio Programos iš galin­
gos Pittsburgho Radio Stoties 
WPIT. Ji man maloni tuo, kad per 
ją tos programos vedėjas Povilas 
Dargis ragina klausytojus remti 
viską, kas lietuviška. Tam tikrais 
sekmadieniais jis primena BALFo 
svarbą, kitais sekmadieniais jis 
kalba, ragindamas remti Amerikos 
Lietuvių Tarybą, Amerikos Lietu­
vių Bendruomenę, lietuviškąsias 
parapijas bei lituanistines mokyk­
lėles ir t. t. Ypatingą dėmesį ir 
svarbą jis skiria lietuvių spaudai, 
paskelbdamas per radio visų lietu­
viškų laikraščių vardus ir adresus, 
klausytojams primindamas, kad jie 
lietuviškuosius laikraščius skaitytų 
ir savo lėšomis paremtų jų leidimą, 
nes be mūsų lietuvių spaudos visas

St. Petersburg, Florida
SLA 373 KP. VEIKLA

Rugsėjo 24 d. mirė SLA 373 
Kuopos pirmininkas brolis Liudas 
Paulauskas, sulaukęs 83 metų am­
žiaus.

Kuopos nariu ir Kuopos pirminin­
ku išbuvo 3 metus. Paliko nuliūdi­
me žmoną ir du sūnus.

Kuopos Valdyba ir nariai reiškia 
gilią užuojautą jo žmonai Elmai ir 
sūnums.

Ilsėkis ramybėje Amerikos žeme­
lėje.

Nauja 373 Kp. Valdyba
Spalio 2 d. buvo sušauktas SLA 

373 Kuopos Valdybos Lietuvių Klu­
bo patalpose posėdis. Kuopos val­
dyba naujai pasiskirstė pareigomis.

Pranas Rėklaitis—Pirmininkas
(buv. vicepirm.)

Em. Mazol Finansų sekretorius
Br. Urbonas —Iždininkas.
Ed. Varekojis —Sekretorius.
Visi išvardinti Kuopos valdybos 

nariai sutiko atlikti savo pareigas 
iki ateinančio metinio narių susirin­
kimo. Naujų klausimų nesant, po­
sėdis baigtas. Kuopos sekretorius

JAV NORI DEPORTUOTI 
PRANĄ IR ALGĮ BRAŽINSKUS
Spalio 27 d. The New York 

Times atspausdino Associated 
Press pranešimą iš Washingtono, 
kuriame skelbiama, kad Valstybės 
departamentas spalio 26 d. pareiš­
kęs, jog jau pradėta deportacijos 
byla dviem lietuviam, kurie pernai 
nelegaliai atvykę į JAV ir kurių 
reikalauja sovietai už 1970 m. 
įvykdytą lėktuvo nukreipimą.

Departamento atstovas John 
Trattner toliau pareiškęs, kad tėvo 
Prano Bražinsko ir jo sūnaus Algir­
do prašymai jiems suteikti politinę 
globą Amerikoje atmesti. Anot 
Valstybės departamento atstovo, 
lėktuvo nukreipimas, kurio metu 
buvo nušauta lėktuvo patarnauto­
ja, nebuvęs “politinis” nusikalti­
mas.

Toliau Associated Press prideda, 
kad Bražinskai į Ameriką atvykę 
1976 m., prieš tai atitarnavę trum­
pą kalėjimo bausmę Turkijoje po 
lėktuvo nukreipimo. Esą, sovietų 
pareigūnai atkreipę dėmesį į Bra­
žinskų bylą po to, kai Prezidentas 
Carteris pasveikino Vakarų Vokie­
tijos vyriausybę už komandų veiklą 
prieš Lufthanzos lėktuvo nukreipė- 
jus Mogadishu, Somalijoje.

BUENOS AIRES LIETUVIŲ 
MOKYKLOJ 600 MOKINIŲ

— “Lietuvos Respublikos” vardo 
mokykla prie šv. Kazimiero lietu­
vių parapijos Buenos Aires, Argen­
tinoje atšventė 15 metų sukaktį 
nuo kertinio akmens pašventinimo. 
Mokykloje veikia 16 skyrių su 600 
mokinių, o vakare josios patalpo­
mis pasinaudoja 4 gimnazijos kla­
sės. Mokyklai vadovauja seselė 
Elenisa Buzaitė, dirba 20 mokyto­
jų.

lietuvių veikimas sušlubuotų ir net 
nebūtų įmanomas.

Žinoma, Povilas skelbia ir kalba 
apie tuos lietuvių laikraščius, kurie 
kovoja ir gina lietuvių tautos reika­
lus ir stoja už laisvą ir Nepriklauso­
mą Lietuvą.

Bravo, mes už tai esame Povilui 
dėkingi ir su juo būsime ir veiksi­
me. G. Žilinskas

VYTAUTAS ČEKANAUSKAS 
-LIETUVOS KONSULAS 

LOS ANGELES, CAL.

Lietuvos atstovas Washingtone 
dr. S. A. Bačkis rugpjūčio 26 raštu 
pranešė JAV Valstybės sekreto­
riui, kad inž. Vytautas Čekanaus­
kas yra paskirtas Lietuvos genera­
liniu garbės konsulu Los Angeles, 
Cal., ir paprašė jam suteikti pripa­
žinimą.

JAV Valstybės departamentas 
spalio 6 raštu Lietuvos atstovui 
atsakė, kad Vytautui Čekanauskui 
yra suteiktas pripažinimas Lietu­
vos generaliniu garbės konsulu Los 
Angeles, Cal., ir kartu atsiuntė 
atitinkamą pažymėjimą, liečiantį V. 
Čekanausko konsularinį statusą.

LIETUVA BENGLADEŠE

Lietuvių grafikos paroda vyksta 
Dakos ir Citagongo—didžiausiuose 
Bangladešo miestuose. (Banglade­
šas yra prie Indijos). Parodą suda­
ro 70 Lietuvos dailininkų kūrinių.

KELEIVIS
PUBLISHERS OF THE 

LITHUANIAN WEEKLY 
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY 
SOUTH BOSTON, MASS. 02127

PRENUMERATA $10.00 metams 
ir $6.00 pusei metų

Naujų skaitytojų vajus
NAUJIENOS tvirtai stovi ir ko­

voja už Lietuvos ir pavergtų lietu­
vių laisvę, neidamos ir nesidėda- 
mos į sandėrius su okupantais ar jų 
įgaliotiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kana­
doje metams—$30.00, pusei metų 
—$16.00, trims mėn.—$8.50, vie­
nam mėn. $3.00. Kitose JAV 
vietose metams—$26.00, pusei 
metų—$14.00, vienam mėn.— 
$2.50. Užsieniuose—$31.00 me­
tams. Susipažinimui siunčiama sa­
vaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608
□ Siunčiu...................dol. Naujienų

prenumeratai, Jubiliejinio va­
jaus proga paremdamas lietu­
višką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Nau­
jienas vieną savaitę susipažindi- 
nimui nemokamai ir be jokių 
įsipareigojimų.

Pavardė ir vardas..........................

Adresas..........................................

Tautinės minties lietuvių 
laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206 
Cleveland, Ohio 44103
(Tel.) (216)431-6344 

6116 St. Clair Avenue 
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian 
National Newspaper

Prenumerata metams $13.00, 
pusei metų $7.00 • Atskiro nume­
rio kaina 20 centų •
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Tčvtmė LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 WEST 30TH STR1

Now is your last chance to join 
the Lithuanian Alliance of 
America or increase your insu­
rance. The Special Drive will 
end December 31, 1977. Only 
two months left.

Chicago, Hi.
SLA 6-OSIOS APSKR. , 

KONFERENCIJA 
LAPKR.-NOV. 13

SLA 6-osios apskrities metinė 
konferencija įvyks sekmadienį, lap- 
kričio-Nov. 13 d. 2 vai. po pietų, 
K. J. Macke Real Estate patalpose, 
2549 W. 71st St., Chicago, III.

Kviečiame Chicagos ir apylinkių 
SLA Kuopų valdybas ir atstovus 
atvykti, nes yra svarbių reikalų, 
pasitarti, kaip sėkmingiau pravesti 
vajų naujiems nariams įrašyti prie 
seniausios ir turtingiausios lietuvių 
organizacijos —SLA. Po susirinki­
mui bus kavutė. Valdyba

Brooklyn, N. Y.
Ieškoma mokytoja, galinti vado­
vauti Gintarėlių darželio susibūri­
mam. Naujai išrinkta Gintarėlių 
darželio pirmininkė Genė Rama­
nauskienė. Ji prašo pasitarti, kaip 
geriau išlaikyti gražią Gintarėlių 
darželio veiklą. Jos telefonas—847- 
3492. Darželio išlaidos bus tėvų 
padengiamos.

Norintys mokytis lietuviškai ar 
pagilinti lietuvių kalbos žinias, pra­
šomi lankyti lietuvių kalbos kursus, 
kurie vyksta Kultūros Židiny 
Brooklyne. Veikia dvi grupės. Pa­
žangiųjų grupė renkasi—pirmadie­
ni nuo 7:30 iki 9:30 vai. vak. ir 
šeštadienį nuo 10 iki 12 vai. ryto. 
Pradedančiųjų grupė renkasi šešta­
dieniais nuo 10 iki 12 vai. ryto. 
Informacijų kreiptis į Bill Kumet— 
(516) 538-8985.
Pas Mariją Šulckienė, iš Lietuvos į 
Elizabeth, New Jersey atvyksta 
jos brolis, Jonas Kudirka, su savo 
žmona Else. Kudirkų atvažiavimu 
rūpinasi Marija Šulckienė ir ponai 
Paegliai.

Cicero, III.

Nuo pat įsisteigimo, veik 50 metų 
SLA 301-oji Kuopa naudojosi sve­
taine 1500 So. 49 Ave. Nors šių 
namų savininkai keisdavosi, bet 
SLA Kuopa, kaip ir kitos lietuvių 
organizacijos, čia rasdavo prieglau­
dą. Šiemet šie namai perėjo iš 
Lietuvių į svetimųjų rankas ir 
lietuvių organizacijos neteko pasto­
gės.

PT narės Kristinos Austin pa­
stangomis, pereitais metais į SLA 
301-ąją Kuopą įstojo kelios naujos 
narės. Viena jų—sesė Vyšniauskie­
nė turi puikiai įruoštą patalpą 
susirinkimams ir mažiems pobū­
viams. Paprašyta, ji mielai sutiko

SLA Prezidentas Povilas P. Dar­
gis spalio 25 d. prisiuntė tokio 
turinio sveikinimą.
SLA 4-OSIOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMUI 
.NEW HAVEN, CONN.

*

Gerbiamieji ir Gerbiamosios:
Susivienijimo Lietuvių Ameriko­

je Pildomosios Tarybos vardu svei­
kinu susirinkusius 4-osios Apskri­
ties Kuopų delegatus ir linkiu 
padaryti kuogeriausius nutarimus 
mūsų SUSIVIENIJIMO gerovei.

Labai svarbu, užpildyti į iškelia­
vusiųjų AMŽINYBĖN—mirusių 
narių vietas, NAUJAIS nariais, 
tain kad Susivieniiimas auatu ir 
kad jo ateitis būtų užtikrinta atei­
nančioms kartoms. Todėl kiekvie­
nas mūsų pasistenkime gauti bent 
po vieną naują narį, ypač dabar 
VAJAUS laiku, kai dabar yra 
teikiama, 45% nuolaida nuo PIR­
MŲJŲ METŲ DUOKLIŲ.

Su gilia pagarba,
Jūsų 

Povilas P. Dargis 
SLA Prezidentas

S. KUDIRKOS DĖDĖ Į JAV
Simo Kudirkos dėdė Jonas Ku­

dirka su žmona Elze gavo leidimą 
išvykti iš Lietuvos. Dabar jie jau 
Romoje. Jonas Kudirka yra Simo 
Kudirkos motinos Marijos Sulskie- 
nės brolis.

Jonas Kudirka yra gimęs JAV- 
se, bet jis dar nesurado savo 
metrikų, todėl jo ir jo žmonos 
atvykimas į JAV dar gali užtrukti 
kelis mėnesius.
Valentin Turchin, rusas disidentas 
kviečiamas dėstyti matematiką Co­
lumbia universitete, New Yorke 
jau pakely į JAV. Tai kompiuterių 
specialistas, buvo atleistas iš darbo 
Maskvoje 1974-aisiais metais.

Macy's Paradų Tvark 
tarnautoja.

Per 53-eris metus : 
ninkai aukoja davo k 
paradus pirkėjams p: 
gumą. Valerie Lagau: 
metų dirba Macy’s d 
tuvėj, Manhattan^ 
Queens College, pirmi 
Macy’s sekretore, vėl 
Meno skyrių. Pasigi’ 
mokėsi ir baigė Vi 
Science mokyklą. Ma< 
Velykoms, Liepos 4-

Violeta Rakauskai 
dainos solistė iš Vai 
šiuo metu koncer 
Amerikoje z artėjanč’ 
Lietuvių jaunimo ko 
Koncertus ruošia Pa 
Jaunimo sąjungos vž 
gos vienetai. Koncei 
29—30 d. Los Ang 
kričio 5-6 d. Detroii 
čio 12-13 d. New Yoi

Violeta Rakauske 
koncertavo London, 
je, Montreallyje ir 1

Stengiasi atvyktiJJ’4.

savo patalpose leisti SLA nariams 
susirinkti. Labai ačiū.

Pereitais metais, nors buvo 
skelbti du Kuopos susirinkimai, bet 
nariai neatsilankė. Dabar, turint 
patogią patalpą, būtų galima susi­
rinkimus šaukti dažniau, jeigu tik 
nariai lankytųsi.

Metinis SLA 301 Kuopos narių 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d. 7 
vai. vak. p. p. Vyšniauskų reziden­
cijoje 1404 So. 49 Court, Ciceroje. 
Nariai maloniai kviečiami atsilan­
kyti. Nuo dalyvių skaičiaus prik­
lausys, ar mes 1978 m. susirinksi­
me.

Stepas Paulauskas, Kp. Pirm.

New York Times 
respondentas, Chris 
iš Maskvos pranešė 
politiniai kaliniai, j 
lietuviai, kreipėsi j 
prezidentą Carter p 
jiems būtų leista em 
tines Valstybes, ne 
gyventi Sovietų Sąjį 
įsitikinimų. Minimi 
Romas Giedra iš 
metų, kuris kalėjo J 
kad norėjo nukrei 
vakarus, Birutė Pas 
tų, iš Kauno, kuri 
metus už dalyvavi 
veikloje po 2-rojo p: 
taip pat Aleksas Pa 
iš Klaipėdos, kuris 1 
už antikomunistinėj 
skleidimą.
Lietuvių Atletų Kh 
ir 6 Kultūros 2i 
salėje rengia dail. I 
kienės tapybos kuri 
Lietuvos karinome! 
paminėta lapkričio 
parapijos salėj Bro 
Simas Kudirka.




